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POZVÁNKA
Honební starosta Pavel Pečeňa

svolává valnou hromadu Honebního společenstva Vizovice,
IČ: 49157655, sídlo 763 12 Vizovice, Slušovská ul. č. 5 na 

neděli 5. února 2023 v 9,00 hodin
do sálu Kulturního domu ve Vizovicích

Program valné hromady honebního společenstva:

 1. Prezence
 2. Zahájení valné hromady.
 3. Schválení programu valné hromady.
 4. Schválení volebního řádu valné hromady.
 5. Volba zapisovatele, mandátové a volební komise.
 6. Zpráva pokladníka o hospodaření a činnosti honebního společenstva za uplynulé období.
 7. Projednání návrhu honebního výboru na schválení finančního hospodaření a činnosti 
  honebního společenstva na další období.
 8. Volba nového výboru honebního společenstva včetně volby nového starosty
  a místostarosty honebního společenstva.
 9. Změna adresy Honebního společenstva ve stanovách Honebního společenstva.
 10. Usnesení a závěr.

Člen honebního společenstva může udělit k zastupování na valné hromadě plnou moc jiné osobě.
Do navrhovaných změn stanov může člen Honebního společenstva Vizovice nahlédnout hodinu před 
zahájením valné hromady v místě jejího konání.
Valná hromada je schopná se usnášet, pokud jsou přítomni členové Honebního společenstva Vizovice 
nebo jejich zástupci, kteří mají alespoň polovinu hlasů. Nesejde-li se potřebný počet členů s požadovaným 
počtem hlasů po uplynutí jedné hodiny od stanoveného počátku valné hromady, může se valná hromada 
platně usnášet za jakéhokoliv počtu hlasů přítomných členů.

Ve Vizovicích dne 26. října 2022
Pavel Pečeňa, honební starosta v.r.
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Kontaktní e-mail: 
vizovske.noviny@vizovice.eu

Vážení spoluobčané,
22. října 2022 od 17:00 hod se v Domě 
kultury ve Vizovicích uskutečnil výroč-
ní koncert „Pod Vizovskú věžú Vizo-
vjánek tančí a  zpívá už 50 let“. Soubor 
valašských písní a  tanců Vizovjánek 
oslavoval 50. výročí svého založení. Při 
příležitosti této oslavy bylo předáno 
udělené ocenění ceny Města Vizovice 
„Nositel uchování a  rozvíjení lidových 
zvyků, tradic a kulturních hodnot Vizo-
vicka“ paní Jitce Mackové a paní Radce 
Tulejové.
Cena města Vizovice „Nositel uchování 
a rozvíjení lidových zvyků, tradic a kul-
turních hodnot Vizovicka“, se uděluje 
jako forma veřejného uznání a podpora 
osobám, které dokonale ovládají doved-
nosti, postupy a  technologie v  různých 
kulturních oborech a  přiměřeně svým 
možnostem předávají tyto znalosti bu-
doucím generacím a  prezentují svou 
činnost na  veřejnosti. O  udělení titulu 
„Nositel uchování a  rozvíjení lidových 
zvyků, tradic a kulturních hodnot Vizo-
vicka“ za obětavou, dlouhodobou a  in-
spirativní práci s mládeží, paní Mgr. Jit-
ce Mackové a paní Mgr. Radce Tulejové, 
rozhodlo Zastupitelstvo města Vizovice 

na svém jednání dne 27.6.2022, na do-
poručení Rady města Vizovice a  Ko-
mise pro školství, kulturu, tělovýchovu 
a spolkovou činnost.
Bylo nám ctí paní Mackovou a paní Tu-
lejovou ocenit, velmi si vážíme jejich 
práce a práce všech vedoucích a děkuje-
me Vizovjánku za  skvělou reprezentaci 
a propagaci Vizovic, folkloru, za  rozví-
jení a udržování lidových tradic a zvyků 
pro budoucí generace.

za vedení města Vizovice
Silvie Dolanská, starostka

Vážení čtenáři, 
pojďte s  námi tvořit naše Vizovské noviny. Máte námět na  článek, dotaz 

do ankety zastupitelům, staré fotografie, texty nebo informace, které by mohly 
zajímat i další čtenáře? Za vaše náměty, zaslané na kontaktní e-mail Vizovských 
novin, předem děkujeme.

red.

Z obsahu
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6. října 2022 se v sále Domu kultury uskutečnily prezenta-
ce návrhů nové vizuální identity města. Návrhy odprezento-
valy samotné agentury oslovené ve výběrovém řízení na do-
davatele grafického manuálu. Následně se uskutečnilo druhé 
kolo výběrového řízení. Komise složená ze zastupitelů města 
a odborníka na grafický design rozhodla o výherci výběro-
vého řízení na dodavatele Vizuální identity města Vizovice, 
jímž se stala agentura GATE 78 s.r.o. 

Agentura předložila návrh, který využívá základ jména 
města Vizovice; je tvořen dvěma slovy a navazuje tak na le-
gendu o  zrození názvu Vizovice. Návrh logotypu využívá 
a následuje princip příslibu obsaženého v názvu města – „vizu 
více“ = zde zažijete více. Tyto dvě části názvu jsou v logotypu 
odděleny dvojtečkou, potažmo dvěma peckami, jejichž ba-
revné variace budou sloužit jako mutace loga pro jednotli-
vé organizace zřizované městem. Barevnost loga je v návrhu 
založena na švestkově modré až fialové barvě. Vítězný návrh 
využívá názvu města v samotném logotypu, protože věří, že: 
„…již název města tvoří svébytný ident, je to značka sama 
o sobě, je to brand, symbol města, v jehož jménu stojí za to 
žít.“ (Textová část návrhu Vizuální identity města Vizovice, 
GATE 78 s.r.o., 2022)

Rozhodování nebylo jednoduché, do  finále výběrové-
ho řízení byly vybrány tři velmi kvalitní návrhy. Dokonce 

i  hlasování občanů bylo velmi vyrovnané. „Při posuzování 
předložených konceptů Vizuální identity města Vizovice 
byla důsledně zohledněna požadovaná kritéria zadávacích 
podmínek soutěže. Nároky kladené na jednoduchost, nápa-
ditost a originalitu v největší míře naplnilo grafické řešení 
společnosti GATE 78 s.r.o. Zvolený koncept s dvojtečkou, kte-
rá svým tvaroslovím evokuje jádra peckových plodů, přiná-
ší funkční a prakticky aplikovatelné použití. Vítězný návrh 
jasně definuje systém označování jednotlivých organizací 
města. Jsou definovány přehledné typografické principy, 
které lze i do budoucna jednoduše rozvíjet.“ (MgA. Václav 
Skácel, Zpráva o hodnocení nabídek, komentář k vybranému 
návrhu, 2022) 

MgA. Václav Skácel z Ateliéru Digitální design Univer-
zity Tomáše Bati ve Zlíně vzal na svá bedra odborný dohled 
nad rozhodnutím druhé komise. Pana Skácela jsme požádali 
o rozhovor, v němž by přiblížil a okomentoval vybraný návrh.

Pane Skácele, v úvodu jsme si dovolili použít vaše slova.
Jaký máte s odstupem času pocit z celého průběhu soutěže 
na novou vizuální identitu města?

Záměrem odborné komise bylo především racionální zhod-
nocení kvalit předložených návrhů a  co nejvíce zodpovědný 
přístup k nalezení ideálního a funkčního řešení. Mám opravdu 
dobrý pocit z  toho, že jsme důsledně prověřili veškeré předlo-
žené návrhy a vybrali vizuální styl, který má vysoký potenciál 
provázet komunikační aktivity města Vizovice. 

Jaké má, podle vašeho názoru, vybraný návrh silné 
stránky?

Komise ocenila kreativní řešení logotypu, které vychází 
z  místní lidové legendy o  původu názvu města. Řešení není 
samoúčelné, ale velmi funkční jako systém pro pojmenování 
všech organizací města. Vhodně zvolené písmo koresponduje 
s duchem města a slogany nabízejí rozmanité použití v propa-
gaci města. Jednoduše definovaná pravidla užití loga umožní 
jednoduchou správu a  realizaci veškerých výstupů, od  dopis-
ních papírů přes orientační systém až po sociální sítě.



Návrh využívá rozdělení názvu města na  dvě části po-
mocí dvojtečky ve tvaru dvou pecek. Nebojíte se, že tím ná-
zev ztrácí čtenářskou srozumitelnost?

Můžeme to vnímat jako odvážné rozhodnutí, ale předložené 
ukázky a případová užití celou komisi přesvědčila, že zvolené 
řešení nijak nesnižuje čitelnost. Čitelnost je podpořena barev-
ností, kdy text je výraznější než dvojtečka (v  našem případě 
„dvojpecka“). Komunikační užití tohoto grafického elementu 
otevírá spoustu dobrých příležitostí do  budoucna, a  to nejen 
na reklamních předmětech města.

Komise ocenila předložená motta města – „Tady se 
urodilo“ a „Pecka život“. Obě varianty reflektují bohatost 
města na tradice, turistické atraktivity, sport, kulturní ak-
tivity, zábavu a to vše s odkazem na historicky zakořeněné 
sadařství v oblasti. Jak vy osobně vnímáte a hodnotíte tato 
motta? 

Beru je jako vhodné a přívětivé formulace nabízející pozi-
tivní vnímaní města s odkazem na místní tradice. Slogany také 
významově korespondují s výsledným tvarem loga. Je však po-
třeba citlivě zvážit, ve  kterých případech užití se budou tyto 
slogany objevovat. 

Jaké další kroky by nyní měly následovat, aby se podaři-
lo návrh úspěšně implementovat a především, aby se líbil 
občanům a turistům a jeho realizace tak byla přínosem spí-
še než přítěží?

Především je potřeba zdůraznit, že vybraný koncept je 
opravdu na  začátku své cesty. Komplexní řešení musí být 

kodifikováno v design manuálu, který vytvoří funkční podmín-
ky pro aplikaci jednotlivých pravidel vizuálního stylu v praxi. 
Pokud se to podaří, bude takový manuál včetně funkčních 
šablon výraznou úsporou času, a tedy i finančních prostředků 
města. Sympatie obyvatel a  návštěvníků k  vizuálnímu stylu 
města budou vždy vycházet z reálného použití. Tedy z konkrét-
ních aplikací, které uvidí kolem sebe, ať už to budou tiskoviny 
produkované městem, oficiální dokumenty, propagační před-
měty nebo reklamní kampaně. Jedná se o  proces kontinuální 
komunikace která, když bude spravována uvážlivě a důsledně, 
tak může přinést ovoce v podobě zvýšení povědomí o městě Vi-
zovice. Věřím, že se nám urodilo řešení, které bude mít nejen 
funkční, ale i trvanlivé estetické kvality.

Děkujeme vám za čas věnovaný tomuto rozhovoru a pře-
devším za cenné rady při výběru vítězného návrhu.

Rádi bychom poděkovali i všem agenturám, které se do vý-
běrového řízení zapojily. Děkujeme za  nadšení a  čas, které 
byly všem návrhům věnovány. Vítězné agentuře gratulujeme 
a  budeme se těšit na  spolupráci při sestavování kompletní-
ho grafického manuálu a  také na  spolupráci při tom, když 
„…budeme Vizovice dělat ještě o  něco :VICE HEZČÍ…“ 
(GATE 78 s.r.o., tisková zpráva, www.gate78.cz).

Vedení města
Foto: Petr Jaroň
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V  měsíci červnu byla dokončena rekonstrukce místní 
komunikace na ulici Nová. V rámci stavebních prací došlo 
k rekonstrukci komunikace v délce 143 m a k výstavbě par-
kovacích ploch pro 25 aut a 2 autobusy.

Vozovka v šířce 5,50 m je z asfaltového betonu a parkovací 
plochy pro osobní auta z betonové dlažby s možností zasako-
vání. Plochy pro dva autobusy a příjezd do sportovního areá-
lu je také z asfaltového betonu. Záchyt dešťových vod z nové 
komunikace a  přilehlých zatravněných ploch byl vyřešen 
novou dešťovou kanalizací PVC DN 250, která je napojena 
do stávající dešťové kanalizace DN 400, ukončené revizní ša-
chtou. Pro záchyt přívalových dešťových z území nad řešenou 
komunikací a  současně pro  snížení odtokového množství 
dešťových vod byl umístěn podzemní retenční a  vsakovací 
objekt, který bude sloužit k  vyrovnání odtokových poměrů 
v lokalitě a současně bude sloužit k záchytu sunutých nečis-
tot, které přitékají s dešťovými vodami. Tento objekt je pod-
zemní tunelový systém, tvořen sestavou plastových komor, 
celkového užitného objemu 14,5 m3. Stavební práce provedla 
firma OPEN RE-ECO, s.r.o. a město za ně zaplatilo 4,9 mil. 
Kč. Na  tuto investici jsme získali dotaci od Zlínského kraje 
ve výši 1,5 mil. Kč.

Jednotka SDH Vizovice uspěla se svou žádostí o dotaci na 
věcné zásahové vybavení z programu RP12-22 Zlínského kra-
je pro rok 2022. Díky uvedené dotace mohlo být pro jednotku 
vizovických hasičů nakoupeno zásahové vybavení v podobě 
přenosného elektrického kalového čerpadla, 4  ks ručních 
svítilen, přenosného záchranného žebříku a sady prostředků 
pro hašení lesních požárů. Součástí sady je batoh na prostřed-
ky, 2x kombinovaná proudnice D s nastavitelným průtokem, 
4x zásahová hadice D25 s  hliníkovou spojkou, rozdělovač 
C-DCD, přechod C/D, vazák na hadice, kombinovaný ženijní 
nástroj.

Na nákup zásahových věcných prostředků získalo Město 

Vizovice finanční dotaci ve  výši 108.000,- Kč (70%) od 
Zlínského kraje, zbylé náklady byly uhrazeny z  rozpočtu 
zřizovatele. Město Vizovice tímto děkuje Zlínskému kraji 
za poskytnutou finanční dotaci v roce 2022 pro činnost JSDH 
Vizovice.

Jiří Žůrek, JSDH Vizovice

Místní komunikace a zpevněné plochy – ulice Nová

Dotace na vybavení pro hasiče z rozpočtu Zlínského 
kraje
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Z důvodu přetrvávajícího překračování imisních limitů pro 
jemné prachové částice PM2,5 a pro karcinogenní benzo(a)py-
ren do ovzduší, vypouštěny majoritně z lokálních topenišť (ze-
jména z nevyhovujících kotlů a topidel na uhlí a dřevo), byla 
v roce 2020 vydána aktualizace Programu zlepšování kvality 
ovzduší pro zónu Střední Morava CZ07 (dále jen PZKO). 
Překročení imisních limitů se týká i města Vizovice a předsta-
vuje vážné ohrožení pro lidské zdraví. PZKO stanovuje i na-
šemu městu opatření ke snížení znečištění ovzduší z lokálních 
topenišť. Těmito opatřeními jsou „Účinná kontrola plnění poža-
davků kladených na provozovatele spalovacích zdrojů zákonem 
o ochraně ovzduší“ a „Zvýšení povědomí provozovatelů o vlivu 
spalování pevných paliv na kvalitu ovzduší, významu správné 
údržby a obsluhy zdrojů a volby spalovaného paliva“ - prostřed-
nictvím Vizovských novin.

V tomto vydání podáváme informace o PALIVU.
V kotli či kamnech je nutné používat pouze takové palivo, 

které určil výrobce zdroje (kotle, kamen, krbu) a se kterým 
byl zdroj testován při uvádění na trh. Mezi nejčastější chyby 
ve výběru paliva patří spalování hnědého uhlí v  litinových 
kotlích, které byly konstruovány pro černé uhlí nebo jen koks, 
případně nedodržení předepsaného maximálního obsahu 
vody v palivovém dřevě, nebo použití uhlí jiné zrnitosti nebo 
dokonce uhelných sort, jejichž spalování je zákonem zakázá-
no (hnědé energetické uhlí, lignit, proplástky a uhelné kaly).

Při spalování dřeva  je nutné zachovat předepsanou veli-
kost kusů a vyhnout se spalování např. dřevní štěpky v kot-
lech na  kusové dřevo. Nejvýznamnějším parametrem ku-
sového dřeva je jeho  vlhkost. Vyšší vlhkost vede k  vyšším 
emisím znečišťujících látek, ale i  ztrátám tepla (všechnu 
vodu je nejprve nutné bez užitku odpařit). Horší hoření za-
náší kotle i spalinové cesty (komínu a kouřovodu) a je větší 
spotřeba dřeva. Optimální je skladovat dřevo minimálně dva 
roky v  zastřešeném, provětrávaném dřevníku, izolovaném 
od země. U dřevěných pelet doporučujeme volit kvalitní, cer-
tifikované pelety. Pelety horší kvality vedou k poškození po-
davače paliva a nemusí zajistit požadovaný výkon kotle.

Spalování odpadu vede jen k malé finanční úspoře. Kro-
mě toho, že se jedná o  porušení zákona o  ochraně ovzduší 
pod pokutou, je to především velmi nezodpovědné chování. 
Při spalování odpadu vznikají a do ovzduší unikají nebezpeč-
né látky. Současně je obtížné zachovat správný průběh proce-
su hoření. Nedokonalé hoření způsobí zanášení spalinových 
cest. Zdroj, ve kterém je odpad spalován, může být poškozen 
přílišným a nárazovým tepelným zatížením i zvýšenou koro-
zí. Odpadem jsou nejen zbytky plastů a papíru z domácností, 
ale také zbytky kontaminovaných dřevěných výrobků (náby-
tek, okna, krovy, pražce apod.) mořidly či barvami. Některé 
starší kusy dřeva mohou být ještě mořeny nebezpečnou rtutí 
nebo karcinogenními dehtovými látkami. Naopak současné 
standardní euro-palety většinou nejsou chemicky ošetřeny 
a  je možné je spalovat. Nelegálním spalováním odpadu je 
také spalování použitých minerálních olejů ve  speciálních 

hořácích. Pokud máte možnost spalovat více druhů pev-
ných paliv, můžete přizpůsobit volbu paliva aktuální situaci 
kvality ovzduší nebo rozptylovým podmínkám, nebo na další 
topnou sezonu koupit palivo s nižším dopadem na ovzduší. 
Při zhoršených rozptylových podmínkách volte sušší a tvrdší 
dřevo, nebo nahraďte kusové uhlí uhelnými briketami, nebo 
kvalitními lisovanými dřevěnými briketami či koksem. U au-
tomatických kotlů pak můžete vyměnit uhlí za dřevěné pelety. 
Ideální je v těchto situacích využít elektřinu nebo zemní plyn 
a  vyhnout  se například  přitápění v  krbu, což jsou však při 
dnešních cenách energií pravděpodobně varianty nejméně 
ekonomicky výhodné. (zdroj mzp.cz/cz/lokalni_topeniste).

Upozornění: Ve  Vizovských novinách 06/2021 byla uve-
řejněna informace o  „zákazu starých kotlů“. V  této souvis-
losti upozorňujeme, že novelou zákona o  ochraně ovzduší 
(č. 142/2022 Sb.) došlo k  úpravě a  posunu termínu zákazu 
provozu nevyhovujících kotlů. Pokud je spalovací stacionár-
ní zdroj provozován v rodinném domě, bytovém domě nebo 
stavbě pro rodinnou rekreaci, je provozovatel povinen jej pro-
vozovat v souladu s požadavky uvedenými v § 17 odst. 1 písm. g) 
nejpozději do  31. srpna 2024. Na  kotle umístěné v  jiných 
objektech než rodinném domě, bytovém nebo stavbě pro ro-
dinnou rekreaci se pak vztahuje původní požadavek na soulad 
s  požadavky přílohy č. 11 nejpozději k  1. 9. 2022. Pokud si 
nejste jisti, do které kategorie Váš objekt spadá, můžete si ověřit 
stanovený způsob využití stavby např. v katastru nemovitostí. 

Ing. Martin Pacoň
vedoucí odboru životního prostředí MěÚ Vizovice

Vizovské noviny 06/2022
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Výsadba cibulovin na Zlínské ulici.

V poslední době se množí případy, kdy řada provozoven 
na vizovickém náměstí je zásobována z vozidel, které ke vcho-
du do  provozovny přijíždí po  chodnících (komunikace pro 
pěší) a často na chodnících také stojí, což je v rozporu s obec-
nou úpravou provozu na pozemních komunikacích. 

Obecně řečeno, chodník je ta část pozemní komunikace, 
která je svým provedením určená převážně k použití chodci. 
Tomu odpovídá i stavební provedení chodníků, které je pro-
jektováno na  zátěž pro chodce, ne pro pojíždění vozidly, ať 
už osobními či jinými, s výjimkou vjezdu nezbytné městské 
techniky pro údržbu chodníků. Pojížděním chodníku a  stá-
ním vozidel na chodnících tak dochází k jejich poškozování, 

v  některých případech vozidla brání chodcům ve  vstupu 
do sousedících provozoven, atd.. 

Především ale tímto nezodpovědným způsobem dochází 
k  výraznému ohrožení bezpečnosti chodců, pro které jsou 
chodníky určeny a kteří jsou vozidly vjíždějícími na chodníky 
přímo ohrožení na svém zdraví. 

ODSH proto upozorňuje, že pokud se budou tyto situace 
opakovat, budou řešeny prostřednictvím Policie České repub-
liky.

 
JUDr. Terezia Zlámalová, tel. 777 471 180

Na začátku měsíce října 2022 dorazila do Technických slu-
žeb města Vizovice zásilka směsí cibulovin z Holandska. Smě-
sí cibulovin složenými z rozličných druhů a odrůd tulipánů, 
narcisů, krokusů, ladoněk či okrasných česneků. Dne 19. 10. 
ve 12:30 přijela specializovaná firma z Miroslavi se svým sáze-
cím strojem a malotraktorem, aby pro Vizovice cibuloviny vy-
sázela. Práce šla zaměstnancům firmy pěkně od ruky, v 15:45 
bylo hotovo. Celkem 12 000 cibulovin bude dělat svými květy 
potěšení pro občany i návštěvníky města brzy na jaře. Ve Vi-
zovicích tak vznikl nový typ záhonů vytvořený technologií 
s  příznačným názvem „strojová výsadba cibulovin“. První 

z nových záhonů vznikl v trávníku lemujícího chodník, který 
vede podél areálu technických služeb ve  Zlínské ulici. Další 
skupina menších záhonů je potom v prostoru Palackého ná-
městí. Třetí záhon byl založen podél schodiště k  horní ško-
le a  ten poslední, čtvrtý bude svými květy těšit kolemjdoucí 
na  ulici Nábřežní, naproti hasičské zbrojnici. Vyvážené roz-
místění záhonů cibulovin ve Vizovicích doplní působivý efekt 
jarních květů po dlouhém a chmurném zimním období.                                                                            

Bronislava Dukátníková, TsmV

Upozornění pro řidiče motorových vozidel 

Záhony cibulovin
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Tak jako každoročně, i tento rok jsme se s  Vizovickými 
skauty těšili na letní tábory. A dočkali jsme se, letos dokonce 
tří táborů. Ten první trval 14 dní a tábořiště v  Jasenné 
s přilehlými lesy se při něm proměnilo na chrám řádu Jedi, 
mimozemské planety, vesmírné základny a další místa „kdysi 
dávno ve vzdálené galaxii“, inspirované známou sci-fi ságou 
Star Wars. 

Pro celkem 30 účastníků skautského věku, tedy přibližně 
13-17 let, byl připraven program sledující dějovou linku 
obnovení dávného sídla jediské akademie, rytířského 
tréninku pod dohledem mistrů, získání světelného meče 
a boje řádu proti Temné straně Síly. Nechybělo samozřejmě 
cestování po vesmíru (a táborovém okolí, například 
v  podobě výletu na Vartovnu) ani skautský rozvoj mládeže 
ve formě večerních zamyšlení či osobních výzev. Protože ve 
vedení tábora máme hlavně mladé studenty, a mezi nimi 
několik opravdu nadšených Star Wars fanoušků, byl tábor, 
co se týče tematického programu, opravdu nabitý, a se 
staršími dětmi jsme se nebáli pustit do strategických her, při 
nichž bylo potřeba nejen fyzické zdatnosti ale i přemýšlení 
a kombinačních schopností při plnění úkolů vedoucích 
k  záchraně (anebo naopak zničení) nově vybudované 
základny Jediů. I bojový systém, který se používal napříč 
různými táborovými aktivitami, byl detailně promyšlený 
a zahrnoval odemykání různých výhod a schopností za 
nasbírané kredity, což umožňovalo každému z  účastníků 
zvolit si vlastní strategii.  Atmosféru celého tábora dotvářely 
skvělé kostýmy, pečlivě připravené jak ze strany vedoucích, 
tak účastníků, stejně jako vlastnoručně vyrobené nápodoby 
světelných mečů, které si všichni mohli odvézt domů na 
památku. 

Tábor, a skaut celkově, ale není jen o užívání si společně 
stráveného času (ačkoli to je nepochybně velmi podstatná 
součást). Nabízí také prostor pro osobní růst a rozvoj hodnot 
mladých lidí, a proto jsem velice ráda, že jsme letos mohli 
s několika družinami prožít velice důležitý okamžik v životě 
každého skauta, a to skládání skautského slibu, jímž se mladý 
člověk zavazuje snažit se žít a konat podle svého nejlepšího 
svědomí, v souladu se skautskými ideály.

Letos se, poprvé po mnoha letech, konal také tábor roverský. 
Rovery a rangers jsou ve skautu nazýváni dospívající a mladí 
dospělí, kteří již opustili rámec společné výchovy v družinách 
pod dohledem vedoucího a přijímají odpovědnost za svůj 
rozvoj sami, v rámci širšího společenství. Proto neměl tento 
tábor předem připravený program, ale bylo ponecháno na 
vůli účastníků, co se bude dělat a co budeme chtít společně 
zvládnout. A že jsme toho nakonec zvládli hodně! V prvních 
dnech tábora jsme stihli sklidit tábornické vybavení, zajít 
se vykoupat na Všeminu, sblížit se pomocí společného 
zamyšlení a dokončit úklid tábořiště. Poté jsme se přesunuli 
do klubovny na školní zahradě ve Vizovicích, kterou jsme 
se rozhodli vymalovat a nově vybavit, aby lépe vyhovovala 
náladě a potřebám těch, kdo se v  ní schází, a vyrazili jsme 
také na výšlap ze Soláně do Vsetína.

V pilné práci a přátelské náladě jsme tak prožili týden, 
ze kterého vzešlo pro naše skautské společenství mnoho 
dobrého, a na který budeme sami dlouho rádi vzpomínat.

Velký dík patří všem, kdo se svým úsilím, dobrou radou 
i milým slovem podíleli na úspěchu letošních táborů, práce 
každého byla důležitá a jsem moc ráda, že se nám dohromady 
podařilo nasbírat tolik cenných zkušeností a hezkých zážitků.

Eliška, vedoucí tábora

Táborové vzpomínání
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Letos jsme se rozhodli zkusit běžet poprvé časově ná-
ročnou Zlínskou ligu mladých hasičů (ZLMH). Od  28. 5. 
do  konce června jsme o  víkendech zvládli 9 závodů v  po-
žárním útoku a v září další tři závody. Za každou soutěž se 
získá určitý počet bodů podle umístění. Čím lepší umístění, 
tím větší počet bodů. Původní plán byl, že poběží pouze tým 
starších žáků. Po dvou pohárových soutěžích kdy mladší žáci 
předvedli, že i oni mají letos dobrou formu, se rozhodlo, že 
ligu také zkusí.

První soutěže ZLMH ve  Lhotě u  Malenovic jsme se ne-
zúčastnili z  důvodu povinné účasti na  Okrskové soutě-
ži v  Lutonině. Proto jsme se vydali na  další kolo soutěže 
v  Rackové. I  po  předčasném startu jsme útok dokončili 
a umístili se na 3. místě. Mladší získali umístěním na 1. mís-
tě prvních 15 bodů do  tabulky. V  Loukách u  Zlína se nám 
nedařilo a skončili jsme na 8. místě. Mladší byli opět první 
s dalšími 15 body. V neděli 5. 6. 2022 jsme v Lukově získali 
4. místo, mladší si po zádrhelu na rozdělovači odvezli 10. mís-
to a v Tečovicích 1. místo ve starších a 3. místo získali mladší. 
Další soutěžní víkend jsme vyrazili do Újezda u Valašských 
Klobouk. Tady jsme chtěli obhájit putovní knihu, kterou jsme 
vyhráli loni, ale nervozita, aby se nám to znovu podařilo, udě-
lala úplný opak. Starší se po problému na základně umístili až 
na 9. místě. Mladší žáci předvedli útok ve svém klidu, jak to 
dělají často, a proto získali 2. místo. V neděli, v blízké Loučce, 
starší získali 1. místo, dostali velký putovní pohár a stanovili 
si nejlepší sestřik (12:55). Mladší i s přišlápnutím hadice a pá-
dem proudařky získali 5. místo. V sobotu 25. 6. 2022 ve Štípě 
nebyl ani čas na nervozitu. Na start jsme šli jako jeden z prv-
ních týmů, což u nás není zvykem. Mladší předvedli nejlepší 
čas celé ligy v jejich kategorii (14:59!) pro ročník 2022 stejně 
jako starší s nejlepším časem celé ligy 2022 (13:01!). Nervóz-
ní jsme byli až při čekání na časy ostatních týmů. Ani jsme 
nejeli brzy domů, jak bylo původně v plánu. Nikdo však lep-
ších časů nedosáhl. Domů jsme vezli 1. místo a dva putovní 
poháry. V neděli v Sazovicích byli mladší první a starší druzí. 
Po této části soutěže byli v průběžném hodnocení naši starší 
žáci na druhém a mladší žáci na prvním místě. Liga se rozjela 

až po prázdninách. První víkend v září se konala soutěž v My-
sločovicích. Na start jsme šli s velkou nervozitou, jak se nám 
bude dařit sbírat další body do tabulky po dlouhé pauze. Dali 
jsme ale do toho vše, jak jsme zvyklí. Malé zaváhaní na levém 
terči zajistilo 3. místo pro starší a  po  chybě na  rozdělovači 
a  rozpojení hadice získali mladší až 14. místo. Na  předpo-
slední soutěži v Machové se nám vůbec nedařilo pro nemoc 
klíčových soutěžících v obou kategoriích. Úplně nás přepadl 
strach co teď a trenéři - ti měli snad i infarktové stavy. Ve star-
ších onemocněla strojnice (díky Šimonovi jsme to zvládli), 
v mladších rozdělovačka. Přestože si Kačka práci s rozdělo-
vačem poprvé zkusila na tréninku, zachránila celý tým a ten 
mohl běžet. Oba týmy získaly 7. místo a cenné body. Kazili 
však i naši největší konkurenti, takže šance byla pořád velká. 
Poslední soutěž ZLMH ve Zlíně na náměstí Míru byla výji-
mečná hlavně tím, že většina tratě byla na betonu. Celý den 
se nesl v touze vyhrát a obrovské nervozitě. Starší dokončili 

útok v horším čase kvůli opakovanému startu a spadlé savici. 
Umístili se až na 11. místě. Mladším se dařilo více a umístili 
se na 3. místě. Potom přišel asi ten největší stres za celou se-
zónu - případné lepší časy našich konkurentů by mohly změ-
nit pořadí v  tabulce! Naštěstí se tak nestalo a  radost mohla 
vypuknout. Mladší se stali Mistry a starší Vícemistry Zlínské 
ligy ve  svých kategoriích! Máme velkou radost. Jsme jediní 
s oběma týmy „na bedně“. A připomínám, že jsme se jednoho 
závodu ani nemohli zúčastnit. Celkově jsme za celou sezónu 
získali v soutěžích 35 pohárů za obě kategorie. Mladší získali 
i obrovský putovní pohár za 1. místo na ZLMH a postoupili 
jsme na krajskou soutěž „O putovní pohár ředitele HZS Zlín-
ského kraje“, kam postupují tři nejlepší týmy z okresu. Soutěž 
probíhala ve Zdounkách u Kroměříže. Starší získali 4. místo 
z 12. týmů, mladší místo 7. 

Je to pro nás velký úspěch. Nikdy jsme na krajské soutě-
ži nebyli a takové umístění je skvělé. I když to všechno bylo 
náročné, nervozita stoupala s přibývajícími body a postupem 
na vyšší příčky, jsme rádi, že jsme dokázali, co v nás je a pyšní, 

SDH – Vizovice – Mistři a Vícemistři ZLMH 2022
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kam až jsme to dotáhli. Spousta nových zkušeností je velkou 
motivaci na další sezonu. Děkujeme našim trenérům - Věr-
ce a Tomovi Lutonským, Petře Tomancové a Radce Krčkové 
- za obětavost a čas strávený nejen na soutěžích. Velké díky 
patří taky Městu Vizovice za  finanční podporu a  možnost 
reprezentace našeho sboru. A kdo jsme my? Mladší – Julie, 

Kačka, Emilly, Jessica, Tom, Honza, Štěpán, Adéla a starší – 
Ella, Sára, Eliška, Emma, Lilly, Terka, Martin a Šimon. Už se 
těšíme na další sezonu a pilně trénujeme každý týden.

Za mládež SDH Vizovice Ella Kopečná

TJ Sokol Vizovice, z.s. by velmi rád poděkoval všem, 
kdo se jakýmkoli způsobem podíleli na tom, že sokolovna ve 
Vizovicích začíná opět postupně vzkvétat. Významné podě-
kování patří především těmto sponzorům:

HT - interiér Martin Hába a Petr Gill za pokládku podlahy 
v ubytovacích prostorách v hodnotě 6000 Kč

Vodo - topo Michal Elšík za  odvedenou práci v  hodnotě 
7 000 KčKlempířské práce Bronislav Machů za odvedenou 
práci v hodnotě 10 000 Kč

Malířské a natěračské práce Rudolf Karička za odvedenou 
práci v hodnotě 2 000 Kč

Coris - Color s.r.o. za dodaný materiál v hodnotě 10 000 Kč

JML Elektro, s.r.o. Jiří Maláč a Martin Lutonský za dodaný 
materiál v hodnotě 10 000 Kč

 Všem sponzorům tímto moc děkujeme.

S přáním hezky strávených podzimních dnů
Výbor TJ Sokol Vizovice, z.s. 

Poděkování sponzorům TJ Sokol Vizovice
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Po  letních prázdninách, kdy se naše členky zúčastňovaly 
hobby závodů v parkurovém ježdění, ještě více zintenzivnily 
přípravu na  podzimní zkoušky základního výcviku jezdce, 
které se konaly 22.10.2022 v Přerově. V celém spolku panova-
la nervozita, všichni věděli, že zkoušky nezáleží jen na připra-
venosti a pohodě jezdce, ale i koně a že zkušební komise bude 
přísná. V den D zrovna nepřálo počasí, ale i přes to, že pod-
mínky se tímto značně ztížily, zkoušky obě zvládly a nervozi-
ta mohla opadnout. Samozřejmě se těmto dvěma děvčatům 
dostalo gratulace nejen od  zkušební komise, ale i  od  všech 
členů spolku JS  Horymír Vizovice.

Když byly zkoušky úspěšně zdolány, nadešel čas připrav  
6. ročníku  Dýňobraní. Datum Dýňobraní bylo stanoveno 
na 29.10.2022. Na poloveřejnou akci si odpoledne zábavy, her 
i poučení přišly užít nejen spolkové děti, ale i jejich kamarádi 
s rodiči. Už dopoledne se sjeli organizátoři akce, aby připravi-
li strašidelnou výzdobu. Akce začínala oficiálně ve 13 hodin. 
A to už na bráně viseli papíroví kostlivci, v sítích se houpali 
obrovští pavouci, byly připevněny girlandy s dýněmi a dýně 
z  našich kompostů čekaly na  kreativní vyřezání. Také byly 
upečeny perníky a spousta dalších sladkých i slaných dobrot. 
V termoskách bylo dostatečné množství teplých i studených 
nápojů. Dýňobraní zahájila vedoucí spolku. Všem členům 
spolku poděkovala za  celoroční práci, pochválila děvčata 
za vzornou reprezentaci na zkouškách, připomenula všechny 
významné celoroční úspěchy  spolku. Dále poděkovala městu 
Vizovice za zajištění osvětlení na jízdárně a za dlouhodobou 
podporu, které se spolku ze strany města dostává a popřála 
všem hezkou zábavu. Program začínal ukázkou toho, co musí 
mladé jezdkyně zvládnout při zkouškách základního výcvi-
ku jezdce. Ukázka proběhla přesně podle pravidel, včetně 

dokonale upravených jezdkyň a koňů. Pak se děti rozprchly 
mezi jednotlivé stanoviště. Všichni si měli možnost zastřílet 
ze vzduchovky do terčů s prasátky, jako praví myslivci, jelikož 
při této akci jsme požádali o spolupráci také členy myslivec-
kého spolku Vizovice. Dále bylo připraveno oblíbené vožení 
dětí na koních. A abychom dětem ukázaly, že mámy se nebo-
jí, tak se do sedel následně k pobavení všech vyšplhaly i ony. 
Po sportovním výkonu  následovala velmi zajímavá kynolo-
gická přednáška v  podání paní Renáty Janalíkové i  s  prak-
tickou ukázkou. Před dlabáním dýní se děti opět proběhly 
po areálu při hře Za tajemstvím podkov. Při dlabání dýní děti 
popustily uzdu své fantazii a každá vyřezaná dýně byla ná-
paditá a  měla své kouzlo. Na  závěr si všechny děti odnesly 
dárečky. Samozřejmě za celé odpoledne všem vytrávilo, což 
bylo vidět na prázdných mísách s občerstvením.

Z celého dne jsme měli radost a večerní rozsvěcení různě 
vyřezaných dýní bylo zlatým hřebem celé akce. Opět děkuje-
me za podporu městu Vizovice, nadaci České pošty a Mora-
via Containers a.s.

Za JS Horymír Vizovice - Lucie Klepišová

Podzimní radosti v JS Horymír Vizovice
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Po dvouleté nucené covidové pauze se v Holandsku konalo 
očekávané Mistrovství světa v twirlingu, na které si držela no-
minaci i vizovická rodačka Michaela Jančíková. Ta je již ně-
kolik let členkou České národní reprezentace. Do Holandska 
s ní tedy odjelo dalších 8 twirlerů z celé republiky.

Konkurence byla obrovská, zejména twirleři z  Kanady, 
Francie a  USA podávají neskutečné výkony a  jde vidět, že 
Česká republika má stále co dohánět.

Michaela předvedla své choreografie 
v  disciplíně rytmické sólo a  sólo 1 baton. 
V rytmice obhájila své umístění z minulého 
MS a uzavírá top 20, v povinném sóle jí o je-
diný bod unikl postup do finále s  skončila 
tak na neskutečném 11. místě. Z celé české 
výpravy měla lepší umístění pouze seniorka 
Eva Beranová, současná nejúspěšnější česká 
twirlerka, která obsadila 9. místo v senior-
ské kategorii.

Michaela už od  začátku covidu trénuje 
sama, v  době restrikcí se snažila trénovat 
online s  trenéry z  Ameriky, nakonec ale 
nároky na tento sport rozhodly za ni a Mi-
chaela se na MS připravovala sama v pokoji, 
na dětském hřišti, po uvolnění zákazů v do-
stupných tělocvičnách. V roce 2022 koneč-
ně mohl přijet její choreograf, bývalý Mistr 
světa, Pascal Dumas. Ten Michaele sestavil 
rytmické taneční sólo. Povinné sólo si pak 
Michaela skládala sama se svou trenérkou 
Alenou Krčmářovou.

Po návratu z Holandska si Michaela ne-
mohla dopřát žádný oddych, musela se 
připravit na  Mistrovství ČR, kde bojovala 
nejen o  tituly Mistrů ČR, ale i  o  postupy 
na nadcházející Mistrovství Evropy.

A  Michaela opět uspěla. V  rytmickém 
sóle ji provázel potlesk celou sestavu, hle-
diště v hale v Hradci Králové křičelo Míši-
no jméno a ona si to perfektně užívala. Při 
povinném sóle naopak celé hlediště zíra-
lo v němém úžase a nemohli uvěřit, že lze 
předvádět tak náročné prvky tak čistě, a při-
tom tak neskutečně rychle. Na konci sestavy 
pak potlesk málem zbořil halu a  Michaela 
zaslouženě odcházela s  vědomím, že tohle 
je na medaili.

A bylo. Michaela obhájila titul I. Vicemi-
stra v rytmickém tanečním sóle a poprvé si 
ve  svém sportovním životě užívala hymnu 
pro Mistry ČR, který zaslouženě vybojovala 

za  výkon v  povinném sóle. Nezbývá nám než poděkovat 
všem, kteří nám pomáhají. Samozřejmostí je obrovské podě-
kování za finanční podporu městu Vizovice a Statutárnímu 
městu Zlín, rodičům a  všem, kteří Michaelu nebo twirling 
samotný podporují.

Děkujeme.

Ing. Alena Krčmářová

MISTROVSTVÍ SVĚTA SRPEN 2022, 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY V TWIRLINGU, 
ZÁŘÍ 2022

Michaela Jančíková

Vizovské noviny 06/2022
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8. 10. 2022 jsme se zúčastnili posledního závodu letní se-
zóny ve Skřipově. Tato sezóna byla, co se týká počasí i našich 
výkonů, jako na houpačce. Letos jsme mohli uvítat na ven-
kovních závodech našeho jezdce Adama Kuželu, který v zimě 
jel první sezónu s RC auty a do letní naskočil hned do velké 
a početné kategorie 1:8 e-buggy .

Tak jako každý závod ve Skřipově jsem dorazil na trať už 
v pátek, abych ještě za světla připravil depo pro celý klub a na-
chystal své a mamčino auto na sobotní závody. 7 závodů byl 
na letní sezónu příjemný počet, což dokazovala i veliká účast 
jak v závodní sobotu, tak i při pátečních trénincích.

Ve  Skřipově jsme jeli hned několik kategorií. Začnu tou 
nejmenší, která se jmenuj 1:10 e-buggy. Zde jsem za Vizo-
vice jel jen já a umístil jsem se na 6 - tém místě z celkového 
pořadí 15 zúčastněných. Nejstarší kategorie ve  Skřipově je 
1:8 Monster truck, kde náš klub reprezentoval Martin Vrá-
na a umístil se na 4. místě z deseti účastníků. Další kategorií, 
kde jsme reprezentovali náš klub, je 1:8 IC-buggy (spalovací 
motor). V této kategorii startovalo celkově 24 jezdců a já jsem 
v konečném pořadí skončil na 10-té pozici. Co mi ale udělalo 
daleko větší radost, byl úspěch našeho Radima Šišky, který se 
umístil na super třetím místě, což se v konkurenci velice cení. 

Poslední a zároveň nejpočetnější kategorií je 1:8 e-buggy. 

V  této kategorii startovalo celkem 78 jezdců. Tato katego-
rie zažívá, i  přes větší pořizovací náklady, obrovský roz-
mach. Umístěni v celkovém pořadí: 53. místo Hana Stodolo-
vá, 40. místo Fanda Stodola ml., 35. místo Fanán Stodola, 26. 
místo Adam Kužela, 5. místo Radim Šiška. Jsem strašně rád 
za  výsledek Radima Šišky, protože před předposledním zá-
vodem měnil značku podvozku a  jak šlo vidět na  výsledku 
posledního závodu, tak dokázal z auta i ze sebe dostat maxi-
mum. Radim totiž poslední závod dojel na první místě, což 
mu pomohlo i  v  celkové klasifikaci. V  této kategorii se vy-
hlašovali i junioři, kde náš Adam Kužela  bral super 2. místo 
a už se těším, co předvede u nás v zimní sezóně na Sokolov-
ně. Taky se zde vyhlašují senioři. Hana Stodolová 24. místo 
a Fanán Stodola 15. místo.

Děkujeme pořadatelům ze Skřipova za super letní sezónu 
a už se těšíme na jaro a první závod venku. Děkujeme všem, 
kdo náš klub podporuje jak finančně tak i materiálně. Moc si 
toho vážíme a jsme rádi za podporu.

A co bude dál? Jako již každoročně budeme pořádat zimní 
závodní sezonu na  vizovické sokolovně. Tak si nás lajkněte 
na facebooku na stránce RC AUTA VIZOVICE z.s. 

Za RC auta Vizovice Fanda Stodola ml.

Letní sezóna za RC AUTA VIZOVICE



Inzerce

Hledáme nové spoluhráče
Amatérský volejbalový tým hledá nové spoluhráče, 
kteří mají alespoň nějakou zkušenost s volejbalem. 

Hrajeme každý čtvrtek od 19hodin
v tělocvičně nové školy. 

Kontakt:
mobil 736 102 349
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Letošní 37. ročník Memoriálu Luďka Dintery byl, stejně 
jako loňský rok, zkrácen pouze do dvou herních dnů. Tur-
naje se zúčastnilo celkem 14 hráčů (13 mužů a jedna žena). 
Hráči byli rozlosováni do dvou tabulek, v nichž hrál nejprve 
„každý s každým“, dále pak postupovali vždy dva hráči, kteří 
ve své tabulce dosáhli nejlepších výsledků. Sítem vyřazova-
cích utkání se nakonec do semifinálových  zápasů probojovali 
Honza Jemelka st. - Radek Hořelka a Ondra Martinec- Honza 
Jemelka ml.

Semifinálové výsledky Hořelka- Jemelka st. (6:0) a Jemel-
ka ml.- Martinec (6:1) rozhodly o finálovém klání, ve kterém 

mladý Honza Jemelka zvítězil nad Radkem Hořelkou výsled-
kem 6:4. Honzovi zpětně ještě jednou gratulujeme a děkuje-
me všem, kteří se memoriálu zúčastnili a jakkoliv se na něm 
podíleli.

Jako každý rok patří speciální poděkování firmě Naturvita, 
rovněž městu Vizovice děkujeme za podporu.

Gabriela Hábová

Memoriál Luďka Dintery
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Nový školní rok se rozjel opět na plné obrátky. Celkem se 
nám do kroužku přihlásilo více jak 600 dětí.   Nový tým pro 
děti připravil kroužky, které jsou dlouholetou součástí, ale 
i nové kroužky jako je třeba šachový, elektrotechnický a mno-
ho dalších. Také se nám podařilo obnovit aktivity v okolních 
obcích jako je třeba Bratřejov a  Slušovice. Děkujeme všem 
našim příznivcům za  to, že nás dále navštěvují a  věnují se 
aktivitám, které je u nás baví. Během podzimních prázdnin 
jsme navštívili Lázně Vsetín, kde se děti vyřádily a potréno-
valy plavání. Odpolední program byl zaměřený na Halloween 
a podzimní výzdobu. 

Aktuality a pozvánky na akce najdete na našem webu: 
www.ddmzvonek.cz, facebooku

a instagramu @ddmzvonek.

Plánujeme: pololetní prázdniny 3. 2. 2023, jarní prázdni-
ny 13. – 19. 2. 2023, v dubnu tradiční velikonoční akci pro 
děti a mnoho dalšího na co se můžete těšit.

Přejeme Vám krásný konec letošního roku a úspěšný start 
do nového roku 2023. 

Tým DDM Zvonek
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Rozjezd nového školního roku v DDM 
s novým týmem
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Halloween ve škole

V  úterý 25. 10. před podzimními prázdninami jsme 
na horní škole zažili netradiční školní den. Jelikož se blížily 
Dušičky či svátek Halloween, uspořádali jsme strašidelný den 
a k němu patří samozřejmě strašidelné kostýmy, vyzdobené 
třídy i chodby, vydlabané dýně. 

O  přestávkách se chodbami školy linuly děsuplné zvuky 
bůhví odkud. O  velké přestávce prošel strašidelný průvod 
chodbami školy v čele s maskotem loňského plesu strašidlem 
Barbuchou. Na chodbách na děti čekaly různé pohybové sou-
těže se sladkými odměnami. Také jsme připravili tři fotokout-
ky, kde se děti mohly v průběhu dne ve skupinkách fotit a své 
fotografie vkládat na webovou nástěnku. Během podzimních 
prázdnin pak na  této nástěnce jsme mohli všichni hlasovat 
o nejzajímavější 3 skupinky masek. Tyto skupinky pak získaly 
poukaz v hodnotě 300 Kč na pizzu v místní restauraci. Také 
na žáky 4. a 5. tříd během dne čekaly sladké odměny za nejza-
jímavější kostým, pokrývku hlavy apod.

 Všechny odměny poskytl Nadační fond Pastelka. Tento 
den jsme uspořádali také díky vydařenému sběru starého pa-
píru, který proběhl už v měsíci září, žákům se podařilo nasbí-
rat papír za 13 000 Kč. 

Halloween ve škole byl opravdu podařený a všichni si ho 
všichni užili!

Helena Návratová 
Předsedkyně NF Pastelka
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Už od malička jsem chtěla být učitelkou nebo dětskou lé-
kařkou. Vyhrálo to první. Po studiu na Střední pedagogické 
škole jsem nastoupila jako učitelka mateřské školy. Jeden rok 
jsem byla ve školce ve Zlíně a dalších čtrnáct let ve Vizovi-
cích. Při zaměstnání jsem vystudovala rozšiřující studium 
vychovatelství, ale také dvě vysoké školy.

V roce 1994 jsem dostala nabídku jít učit na Střední odbor-
né učiliště ve Vizovicích. Rozmýšlela jsem se dlouho, protože 
ve školce jsem byla moc spokojená. Byl tam úžasný kolektiv, 
kreativní práce, perfektní vedení, ať už pod Janou Štalmacho-
vou nebo Hanou Úlehlovou, ale hlavně věková skupina dětí, 
která mě naplňovala a kterou jsem milovala. 

Nakonec jsem však nové výzvě podlehla a přešla jsem učit 
na střední školu. Nejprve jsem učila na Rodinné škole, ale už 
po dvou letech mě paní ředitelka navedla k vystudování obo-
ru Kosmetička, abych mohla v dalších letech učit také u toho-
to oboru vzdělání. Po šesti letech působení na této škole mě 
paní ředitelka Plzáková jmenovala svou statutární zástupkyní 
a zároveň zástupkyní ředitelky školy pro praktické vyučování. 
I  tato práce se mi líbila, ale nikdy jsem neměla ambice, ba 
mě to ani nikdy nenapadlo, že bych mohla být ředitelkou této 
školy. Když za mnou paní ředitelka na podzim roku 2000 při-
šla a řekla mi o svém plánovaném odchodu a přání, abych se 
přihlásila do konkurzu na ředitele školy, ihned jsem odmítla. 
To už opravdu ne. Ale postupem času jsem tuto možnost zase 
nějakým způsobem vstřebala, do konkurzu jsem se přihlásila 
a s datem 1. 1. 2001 jsem se stala ředitelkou školy.

Přiznávám, že začátky byly opravdu těžké. Škola měla 628 
žáků, 84 zaměstnanců, její součástí byl domov mládeže s 245 
ubytovanými žáky, školní kuchyň s jídelnou a 5 odloučených 
pracovišť školy pro výuku odborného výcviku žáků v oboru 
kadeřník a  kosmetička v  Kroměříži, Otrokovicích, ve  Zlíně 
na Jižních Svazích a na Broučkově ulici a ve Vsetíně.

Moje práce se netýkala jen výchovy a vzdělávání. Ředitel 
školy musí být nejen pedagogem, ale v  jistém smyslu také 

ekonomem, právníkem, sociologem, psychologem a  straté-
gem. Má svá práva, ale i své povinnosti a hlavně zodpověd-
nost za celou školu.

Musím přiznat, že práce mě pohltila natolik, že jsem ji 
milovala a po celou dobu jí dávala vše co bylo třeba a co vy-
žadovala. Nutností je zmínit kolektiv pracovníků této školy, 
myslím tím 50ti členný pedagogický sbor i  30ti členný ne-
pedagogický personál. Jedním slovem vynikající!  Bez nich 
a jejich pomoci bych tuto zodpovědnou práci nikdy tak dobře 
nezvládala.

Součástí mojí práce byli však také různí sociální partneři 
školy. Na prvním místě samozřejmě zřizovatel školy Krajský 
úřad Zlín, který mi byl po všechna léta velkou oporou v dob-
rém i  zlém. Zejména pan doktor Stanislav Minařík, dlouhá 
léta vedoucí odboru školství, mládeže a sportu. Člověk znalý 
a uznalý. Vždy uměl vyslechnout, poradit, najít řešení a po-
moct. Skvělý člověk. 

Velké poděkování patří také vedení městu Vizovice. Ať 
už byl starostou pan Ing.  Vít Sušila, Mgr.  Alena Hanáková, 
Ing. Roman Persun nebo Bc. Silvie Dolanská, vždy měla škola 
jejich přízeň a podporu. V posledních 20 letech byli také sou-
částí naší Školské rady a podíleli se na rozvoji školy. 

Dalšími partnery školy bylo nemalé množství asociací ČR, 
odborných firem a zaměstnavatelů z Česka i ze zahraničí. Prá-
vě tito partneři se dlouhá léta podíleli a stále podílejí na úpra-
vách vzdělávacích programů pro dané obory vzdělání tak, aby 
se žáci ve své odbornosti naučili vše, co je potřebné pro dobré 
uplatnění se na trhu práce. A že se našim absolventům daří, 
je nesporné. Odborníci a zaměstnavatelé firem si každoročně 
vybírají své nové spolupracovníky přímo z našich absolven-
tů, mezi něž se řadí mnoho úspěšných oděvních návrhářů, 
kadeřnických stylistů, fotografů, kosmetiček a  divadelních 
maskérů. Za všechny bych vzpomenula nedávný úspěch naší 
absolventky  oboru Kosmetické služby Jany Červenkové, kte-
rá již po pěti letech praxe byla navržena na cenu Český lev 

22 let tvůrčí práce ve vedení školy
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za  film Hastrman. Její práce se však odráží i  z  jiné filmové 
tvorby např. Křídla Vánoc, První Republika, Lída Baarová, 
Nejhorší zločin ve Wilsonově apod.

Mohla bych o škole psát dlouho. Mám ji ráda a po celou 
dobu svého ředitelování se snažím, aby byla plnohodnotným 
vzdělávacím institutem s vysokou konkurenceschopností ne-
jen ve Zlínském kraji,  aby z řad našich absolventů vycházeli 
odborníci potřební pro trh práce, aby škola technicky a sta-
vebně  odpovídala současným podmínkám a  legislativě, ale 
hlavně, aby všichni zaměstnanci školy měli školu rádi, rádi 
v ní pracovali a ve své práci viděli smysl.

Domnívám se, že být ředitelkou střední školy dvacet dva 
let, opravdu stačí. Proto jsem se rozhodla, že k 31. lednu 2023 
rezignuji na svou funkci, ze školy odejdu a budu se věnovat 
dalším životním výzvám, mezi které určitě patří i moje velká 
rodina.

Škole i  novému vedení školy přeji jen to nejlepší – plno 
šikovných kreativních žáků se zájmem se vzdělávat a ve svém 
oboru vyniknout, loajální a  praktické pracovníky s  úsmě-
vem na  tváři, dostatek financí na  vzdělávání i  provoz školy 
jako celku. Dostatek sociálních partnerů, kteří školu podpoří 
a stále dobrou podporu zřizovatele školy.

Přijďte se podívat i vy, co naši žáci umí, co se ve svém obo-
ru již naučili a co vám rádi předvedou. Akademie školy k 105.
výročí jejího založení se uskuteční 26. ledna 2023 v  16:00h 
v sále KD Vizovice. Ke shlédnutí budou ukázky účesové tvor-
by, dekorativního líčení, výstava fotografií a nejedna módní 
přehlídka oděvů.

Těšíme se na vás!

Mgr. Eva Solnařová
ředitelka Střední školy oděvní a služeb Vizovice



obr.1) Pohled na hradisko Ostrý vrch, (foto autor)
nahoře: pohled z návrší Baslovec; dole: pohled z Pardubské ulice;

obr.3) Letecký lidarový snímek reliéfu krajiny kolem hradiska
Ostrý vrch
čtverec: místo terénních náznaků opevnění Ostrého vrchu;
červená tečkovaná čára: východní varianta hradské cesty;
žlutá tečkovaná čára: západní varianta hradské cesty;
modrá tečkovaná čára: pozvolnější úsek žluté trasy doložitelný
v  terénu komunikačním žlebem vedle smyčky současné silnice; 
(doplnil autor)

obr.2)  Jihovýchodní val hradiska Ostrý vrch, (foto J. Šimek)
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Přibližně jihovýchodně od centra Vizovic se nachází malé 
opevněné hradisko. Podle dosavadních nálezů bylo osídleno 
už v době bronzové, později i Slovany, jak ho podle keramic-
kých zlomků datovala archeoložka Muzea jihovýchodní Mo-
ravy. Bylo již dříve autorem publikováno v odborné literatuře 
(Vlastivědný věstník moravský 54, rok 2002, str. 303 až 305), 
ale do  povědomí města se zatím asi nedostalo. Přestože je 
dokonale vidět i z vizovického náměstí průhledem přes Par-
dubskou ulici a ještě lépe z návrší Baslovec (obr.1). Hradisko 
má dobře sledovatelný především jihovýchodní val (obr.2), 
ale letecký lidarový snímek poměrně dobře zachycuje  v teré-
nu i méně znatelné opevnění ve tvaru nepravidelného oválu 
(obr.3).

Hradisko na Ostrém vrchu je pro historii Vizovic význam-
né hlavně tím, že se jedná o nejstarší ověřitelnou informaci 
o osídlení vizovické kotliny již přibližně před třemi tisíci lety. 
Aniž je to zatím přímo dokázáno archeologicky, dá se v sou-

vislosti s tímto hradiskem předpokládat i nějaké osídlení níže 
ve  vizovické kotlině u  Bratřejůvky a  Lutoninského potoka, 
tedy někde, kde se dnes nachází město Vizovice. Z prostého 
důvodu dostatku využitelných vodních zdrojů i  z  důvodu 
nižší nadmořské výšky kotliny jen kolem 300 m n. m. Nad-
mořská výška byla v minulosti při zakládání osad docela vý-
znamná hlavně z hlediska delšího vegetačního období a na-
plavených úrodnějších půd kolem vodních toků.

Vizovická kotlina byla v  minulosti asi významná nejen 
jako sídelní prostor, ale hlavně jako prostor komunikační. 
Ten se podle posledních výzkumů odlišoval od současné do-
pravní sítě tím, že nepreferoval průchody zamokřených údolí 
jak je tomu dnes, ale spíš suché prostory. Hlavně u dálkových 
spojů, v případě vizovické kotliny ze střední Moravy do rela-
tivně nedalekého Pováží. Pro tento dálkový pohyb byla vizo-
vická kotlina svým způsobem ideální. Nacházela se zhruba 
uprostřed mezi těmi dvěma sídelními prostory, navíc se ve vi-
zovické kotlině směr ze střední Moravy asi větvil do  dvou 
směrů. K průsmyku Lyskému a průsmyku Vlárskému (obr.4). 
Po obou směrech se kolem vizovické kotliny dochovaly vý-
znamné stopy v terénu. Stopy po přechodu hlavního hřebene 
k Lyskému průsmyky je možné patrně spojovat s mohutný-
mi komunikačními žleby v tratích Podskalí a  Rudovňa jižně 
od pozděchovského kostela (obr. 5). Mnohem významnější 
jsou však stopy dopravního pohybu k průsmyku Vlárskému, 
které se nachází právě kolem hradiska Ostrý vrch. Cestě se 
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Ostrý vrch
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v minulosti říkalo hradská. J. Čižmář v Dějinách Vizovic uvá-
dí, že jméno vzniklo od  směru cesty ke  hradu Brumov, ale 
výkladů toho jména by se našlo více.

Výrazné stopy tzv. hradské cesty od  Vizovic na  Loučku 
a dál přes Haluzice, Vlachovice a Brumov jednoznačně doka-
zují, že z vizovické kotliny směrem k hřebenu měla dvě větve. 
Jedna začínala na konci dnešní Říčanské ulice a těsně míjela 
hradisko Ostrý vrch po  jeho západním úpatí. Druhá větev 
přibližně sledovala současnou silnici. Oba směry jsou dobře 
čitelné soustavami opuštěných úvozů, někdy velice rozsáh-
lými (obr.6). Využívání jednotlivých variant je zatím časově 
nezařaditelné, ale starší by mohla být varianta těsně míjející 
hradisko Ostrý vrch. Na rozdíl od varianty druhé se dotýká 
pramenné pánve, která poskytovala jediný zdroj vody jak pro 
hradisko, tak i jako možnost napojit dobytek, který byl hnán 
přes hřeben. Dochoval se zde dokonce asi desetimetrový 
úvoz, odbočující od hlavního směru a končící u potůčku, vy-
tékající z této pramenné pánve. Dnes je toto vzácné napajedlo 
narušené těžbou dřeva.

Hradisko Ostrý vrch i  souvislosti s  přechodem hlavního 
hřebene Vizovických vrchů představují zajímavý moment 
nejstarších dějin vizovické kotliny. Snad by nebylo od  věci 
se pokusit o  jejich mírné zpopularizování. Třeba krátkou 

odbočkou ze značené hřebenové 
trasy, vzdálené od hradiska pou-
hý jeden a půl kilometru. A roz-
sáhlá soustava reliktů tzv. hrad-
ské cesty je nejen pod samotným 
hradiskem, ale i těsně vedle sou-
časné silnice u její ostré zatáčky.

Dušan Cendelín
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obr.4) Schéma historických dálkových tras přes vizovickou kotlinu, 
obrázek z článku ve VVM; (foto autor)

obr.5) Opuštěné komunikační žleby v tratích Podskalí a Rudovňa u Pozděchova, (upravil autor)

Obr. 6) Relikty po zaniklém dopravní pohybu tzv. hradské cesty,
nahoře: část soustavy opuštěných úvozů pod hradiskem Ostrý vrch, GPS 49.1960267N, 17.8703047E;
dole: část soustavy opuštěných úvozů ve smyčce současné silnice, GPS 49.1923528N, 17.8715061E; (foto autor)



Napsali jste nám

Je čtvrteční podvečer. Na  vizovickém náměstí nastupuji 
do  autobusu, který přijíždí od  Vsetína se 14 ti minutovým 
zpožděním. Přede mnou jdou dvě ženy, každá pěkně pozdra-
ví, požádá o  jízdenku, řidič si beze slova bere peníze, vrací 
drobné, strojek vydá jízdenku a ony si jdou sednout. I já po-
zdravím, poprosím jedenkrát Zlín - Dlouhá, řidič si mě pře-
měří pohledem, zamumlá něco jako „31“, beru si lístek a se-
dám si proti všem mým zvyklostem hned na druhé sedadlo 
„na  kole“. Když dosednu, nastoupí do  autobusu nenápadný 
kluk, tak dvanáct, třináct maximálně. „Dobrý večer, jeden-
krát Zlín – nemocnice, prosím“, řekne klidně. „Jaký?“, zhurta 
na něj vypálí řidič. Kluk se mírně zarazí, na víc jak na patnáct 
rozhodně nevypadá, ale potom ze sebe rychle vysype: „dět-
ský… 6 – 18 let.“ „A to neumíš říct celou větou???“, oboří se 
na něj řidič neurvale. Kluk se nezmůže na slovo, odtrhne si 
jízdenku a možná s pocitem, že by bylo nejlepší být v tu chvíli 
neviditelný, mizí vzadu v útrobách poloprázdného vozu. Ani 

já se nezmůžu na  slovo, a  vlastně po  zbytek cesty do  Zlína 
jsem naštvaná sama na  sebe, protože jsem se toho malého 
světlovlasého pasažéra nezastala. Že jsem nevstala a nešla říct 
tomu nerudnému řidiči, jak by měl být rád, že ho ten kluk 
slušně pozdravil, protože on sám tuhle dovednost zjevně 
neovládá. A  až bude příště zase nadávat na  mládež, kterou 
pravidelně vozí do školy a domů, aby si na to vzpomněl, pro-
tože ty děti jsou zřejmě lepší než on. Rozhodně si svoje bolesti 
nebo zlost vylévají na slabších jedincích míň, než to děláme 
my dospěláci. Dokážou si poradit, postarat se o  sebe, když 
přijde na věc. Komunikují mezi sebou bez předsudků a často 
si vzájemně pomůžou, i když o sobě nic moc nevědí. Jak se 
pak můžeme divit, že se na nás mladí dívají s despektem, když 
ani my jim svůj respekt neumíme projevit??? Nejspíš se pořád 
máme co učit. Od nich.  

Jana-ka

Inzerce
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Babička

Odhrnuji v Lázních na stole lžičky, nože, otvíráky, hrneč-
ky, hadříky, krabičky a lahvičky s léky. Na kousek vzniklého 
místa pokládám kastrůlky s obědem.  Babička s chutí začíná 
jíst. „To je ale dobré, ty umíš dobře vařit.“ „Já maminko ne-
vařil. Zemáky vařil Pavel, mrkvičku a  maso Jana, já jenom 
zabil to jehně.”  “Vy sa máte, když máte hlad, možete si zabit.“ 
Vypínám elektrická kaménka, zatápím ve sporáku a začínám 
ohřívat vodu na nádobí. Pálím nehořlavý reklamní papír, kte-
rého jsou kolem sporáku mraky. „Nespal mi to všecko, mám 
to na podpálku…“, sleduje s nelibostí moje počínání babička. 
Nevzdávám se a  pokračuji v  likvidaci. Z  vody v  hrncích se 
pomalu začíná kouřit, přenáším náčení do  kuchyňky, vklá-
dám do cínových lavorů pravěkého kuchyňského stolu, zalé-
vám horkou vodou a začínám mýt. Babička Žofinka přichází 
s prázdnými kastrůlky:

 „Všecko sem to zedla. Nekom skopové smrdí, ale já sem 
mosela mět hlad.“ Při mytí občas přikládám do sporáku další 
dávku reklam z alberta, kauflandu, carrefuru a dalších řetěz-
ců. Registruju ty neskutečné slevy v akci. No nekupte to… Ba-
bička začíná litovat pálených novin. “Ešče nepůjdeš?“ “Proč 
babičko, vás to se mnou nebaví? “Ale baví, já enom, abys ne-
zapomňél.“ V  koupelně krúcám prádlo zamočené ve  vaně, 
vkládám do  igelitek, jimiž jsou obloženy trubky dlouho už 
nepoužívaného etážového topení a  vynáším je na  kárku, 
k oprání doma. „No to si hodný, já to Janě zaplatím, důchod 
mám v pondělí. Podivaj, tady mám ešče padesát korun, ne-
chceš?“ Dokončuji protipožární opatření kolem sporáku, za-
tímco Žofinka vypráví, že ji kdosi ze Slovácka, co má kohosi 

v nemocnici ve Zlíně, přišel navštívit, a že tá cérka sa vrátila aj 
s děckem, a Michal býl z toho smutný, když sekál to dřevo… 
Nerozumím a  snažím se vyzvědět, kdo to vlastně mohl poctit 
babičku návštěvou. „To víš, já už su blbá, ale ty také néjsi moc 
chápavý! Já bych nechtěla, abys mňa učíl. A kde býváš?“„Vy 
nevíte? Co ste se k nám s plnýma taškama na kole najezdila, 
přece za mostem, na Pardubicích.“ „Bože, jak bych nevěděla, 
u taty, ale kde přesně? Já už bych tam netrefila.“ 

Zametám a babička vypadá, že až na ten zlikvidovaný pa-
pír, je s výsledkem mého úsilí spokojena. Kryštófek odpočívá 
na ušmouraném koberci. „Ten koberec trochu obrátíme a psa 
necháme tak“, napadne babičku. Představa, jak obracíme ko-
berec a  psa necháme tak, mi připadá zábavná. Navrhuju jí 
ještě, že zbylou drůbež, totiž už jen ty tři slepice, co jí z hos-
paření zbyly, přemístím k nám. „To budeš hodný, kačeny mi 
pozdechaly. Luboš ich otrávíl, on furt vedle stříká ty autiska. 
A  tú šedú, tú hneď zabij, tá má aspoň osm roků, aj ty dvě 
čérné.“ 

Babička drží pytel, zatímco já po šopě chytám slépky. Ju-
tový měch se slepicemi vrší kárku s  odpadem do  popelni-
ce i  s  hromadou prádla na  oprání. Kryštófek je přešťastný. 
Poštěkává a  vrtí pahýlkem. Vezeme živé tvory. Celou cestu 
jde ukázněně vedle kárky, ostražitě pomrkává po pytli, aniž 
ho láká pobíhat z jedné strany cesty na druhou. 

Následující den vezl oběd babičce  Pavel. Pravil: „Babička 
je smutná. Kdosi jí  ukradl slépky.“

MB, 2004

Dne 31. 10. 2022

uplynulo již 10 let, kdy nás opustil náš drahý tatínek, 
pan

Milan Zetěk

Děkujeme za tichou vzpomínku.

Dcera Lenka a synové Václav a Martin

Vzpomínáme
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Namaluj rozhlednu
Vyhodnocení výtvarné soutěže

Od 1. května do 31. srpna 2022 probíhala výtvarná soutěž 
NAMALUJ ROZHLEDNU.

Cílem soutěže bylo, aby příchozí děti na rozhlednu 
Doubrava namalovaly jakoukoliv rozhlednu, na které již byli 
nebo rozhlednu zcela vymyšlenou dle své fantazie a výkres 
odevzdali obsluze rozhledny k evidenci. Potěšilo nás, že sou-
těž měla ohlas u rodičů i u samotných dětí, které měly o ma-
lování velký zájem. Celkem bylo odevzdáno a zaevidováno 
127 výtvarných prací. 

A jak to dopadlo? 
O vyhodnocení se postarali - za TIC Vizovice pan Vik-

tor Štalmach, za Dům kultury Vizovice jeho vedoucí, paní 

Martina Dozbabová, město Vsetín zastupoval pan Ladislav 
Vlček a provozovatele rozhledny Doubrava pan Petr Zágora 
- nájemce rozhledny.

Vítězové jednotlivých kategorií: 
kat. A 6 - 8 let: Anna Schusterová
kat. B 9 - 12 let: Sára Štěpánková
kat. C 13 -15 let: Tadeáš Michna
kat. D do 5-ti let: Victoria Smištínová

Prezentaci nejlepších 3 kreseb z každé kategorie můžete 
shlédnout v TIC Vizovice.

Vítězné kresby:

Kategorie A

Kategorie B Kategorie C Kategorie D



NA HOUBY V ZIMĚ? PROČ BY NE!
Všichni správní houbaři mají jistě na  zimu nasbírané 

a usušené pořádné zásoby hub, každý ale určitě uzná, že není 
nad houby čerstvě nasbírané. Pravá houbařská sezóna sice 
začíná v létě a končí na podzim, jedlé houby však můžete sbí-
rat po celý rok. I v zimě! Rostou totiž ZIMNÍ houby. Je jich 
sice jen několik, zato se ale jedná o houby chutné a některé 
dokonce léčivé. Rostou hlavně na  listnatých stromech, na-
příklad bucích, vrbách, olších. Zimní houbaření ale není pro 
začátečníky! Je to velké dobrodružství pro zkušené houbaře, 
je potřeba se vybavit informacemi a také teplým oblečením. 

Hvězdou zimních hub je PENÍZOVKA SAMETONOHÁ 
(Flammulina velutipes). Na  pařezech a  padlých kmenech 
stromů roste v bohatých trsech. Je velmi odolná, vydrží tep-
loty až do mínus deseti stupňů Celsia. Někteří mykologové 
ji nazývají vánoční houbou. Má příjemnou vůni a skvěle se 
hodí do polévek. 

Velmi otužilou houbou je také HLÍVA ÚSTŘIČNÁ (Rleu-
rotus ostreatus). Rovněž roste na  pařezech a  kmenech list-
natých stromů. Nejradši má topoly, ořešáky a buky. Když ji 
šťastný houbař najde, obvykle sklízí celé velké trsy. Hlíva je 
v kuchyni oblíbená pro svoji univerzálnost – je skvělá v hoto-
vých jídlech či nakládaná v octu Hlíva také posiluje imunitní 
systém a příznivě ovlivňuje hladinu cholesterolu v krvi. 

Další zimní houbou je JIDÁŠOVO UCHO či Boltcovitka 
bezová. Roste hojně a  po  celý rok na  mrtvém dřevě bezu 
a akátu. Používá se převážně do asijských jídel či do salátů, 
polévek a zároveň je i léčivkou. 

Také OPĚŇKA MĚNLIVÁ má mnohé léčivé účinky: dopl-
ní nám mangan, selen a železo, udržuje zdravé cévy a pomá-
há při chudokrevnosti. Má výjimečně lahodnou chuť a jem-
nou kořeněnou vůni. Stačí ji osmahnout na másle a osolit, víc 
není třeba. Opěňka tvoří souvislé porosty na hnijícím dřevě. 

Nejčastěji narazíte na  čirůvky, například na  ČIRŮVKU 
DVOUBARVOU (Lepista personata). Poznáte ji snadno, 
nohu má sytě fialovou. Tato houba má příjemnou zemitou 
vůni a chutná prostě výborně. Přitom je sama o sobě přírod-
ní lékárnou. Obsahuje mnoho draslíku, minerálů a proteinů, 
a  také kyselinu listovou a  velké množství flavonoidů, které 
jsou vynikající pro naše cévy. Roste spíše na loukách a v trávě 
a můžete ji najít i ve své zahradě či v parku. 

Zimní houby jsou na  chlad velmi dobře přizpůsobené 
a mohou i lehce přemrznout. Samozřejmě u nich platí stejné 
pravidlo jako u ostatních druhů hub. Pokud několikrát hod-
ně přemrznou a mezitím rozmrznou, už se nedoporučuje je 
sbírat. Tak – co vyrazit s košíkem na houby třeba na Štědrý 
den? Ale pozor! Sbírám jen to, co bezpečně poznám!!! Určitě 
by si nikdo nepřál trávit čas po štědrovečerní večeři pumpo-
váním žaludku…

Dita Kouřilová, zdroj: atlasy hub, Wikipedie

Žijí tady s námi
Trochu jiný pohled na svět, který nás obklopuje, který můžeme „objevit“, když se zrovna neschováváme za zdmi 
svých příbytků. Často úplně stačí se jen na chvíli zadívat pod nohy. Občas se ale vyplatí i zaostřit svůj zrak přece jen 
trochu víc. Odměnou jsou nám někdy sice nepatrní, přesto často fascinující tvorové, pro které stojí za to kleknout 
do trávy, ponořit ruku do vody nebo zůstat nějakou chvíli nehybně a nepozorovaně stát. Svět přírody je dokonalý, 
inspirativní a v každém okamžiku jedinečný. 

1 – Penízovka sametonohá

2 – Ucho Jidášovo

3 – Opěňka měnlivá
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Souhrnná publikace autorky, etnografky, Jany Koštuříkové 
z Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, nabízí pohled do vý-
roby fenoménu obecně známého jako vizovické pečivo. Vý-
pravná a  bohatě obrazově obsažná kniha shrnuje poznatky 
o jeho původu, vývoji a samotných tvůrcích. Kniha obsahuje 
i podrobný popis výroby jednotlivých motivů, jejich význa-
mů, recepty, výrobní postupy, aj. Součástí knihy je i  dětský 
pracovní Sešit malého Alfonse. Kniha spatřila světlo světa 
symbolicky v tomtéž roce, v němž bylo vizovické pečivo za-
psáno usnesením Rady Zlínského kraje na  krajský seznam 
nemateriálních statků tradiční lidové kultury Zlínského kra-
je, v roce 2022. Na začátku září se v sále Domu kultury ve Vi-
zovicích uskutečnilo slavnostní představení knihy, kterým 
provedla kastelánka státního zámku Vizovice, Jana Pluhařo-
vá. Jejími hosty byla autorka publikace, Mgr. Jana Koštuříko-
vá, místostarostka Vizovic a  odpovědná redaktorka v  jedné 
osobě, Mgr.  Alena Hanáková, ředitel Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, Mgr. Pavel Hrubec, MBA a za Odbor kul-
tury a památkové péče Krajského úřadu ZK Ing. Alena Po-
spíšilová. Slavnostního večera se zúčastnili i  samotní tvůrci 
(výrobci) vizovického pečiva a potomci slavných tvůrců. Kul-
turní program zajistil Vizovjánek a cimbálová muzika Ocún.

Tato unikátní publikace je k  zakoupení v  Turistickém 
informačním centru ve Vizovicích za 250 Kč.

Dozbabová Martina, vedoucí Domu kultury

Příběh vizovického pečiva 

Foto – Petr Jaroň
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Lidové písničky

Chaso, spěšně stávejte

1.  Chaso, spěšně stávejte, 
 do Betléma chvátejte.
 Narodil se spasitel
 a světa vykupitel
 zde na této zemi,
 každý ať tam běží. 

2.  Věru, věru, věřte mně, 
 já již sem byl v Betlémě. 
 Viděl sem ho ležeti, 
 víc než slunce se skvěti, 
 matka ho kolíbá,
 vůl, osel zahřívá. 

3.  Přinesme sebú dary, 
 nech sú velký, neb malý. 
 Všecko přijme z vděčnosti, 
 darů malých i dosti,
 jenom z ochotnosti 
 darujme z vděčnosti. 

4. Juro, Macku, naderme, 
 ničeho nešanujme.
 Másla, múky i medu, 
 podle našich způsobů,
 kaše navaříme, 
 medem osladíme.

5.  Bez muziky nechoďme, 
 tej haňby mu nerobme.
 Nech hraje Mika starý, 
 k inému sa nehodí,
 s Janem na huslice, 
 také na gajdice. 

6.  Zdráv buď, Ježišku malý, 
 k tobě zme sa vybrali.
 Všecka chasa vybraná, 
 při horách vychovaná, 
 neseme ti dary, 
 o Ježišku, králi. 

Koledování nám z lidových tradic zůstalo do dnešních dnů asi nejvíc. U rozsvěcování vánočních stromů zpíváme ko-
ledy a často už vůbec nevíme, odkud se vzaly, ani jak se nám do našeho života vloudily. Jejich tradice je velmi silná. 
Proto také existuje v pokladnici lidové tvorby spousta nádherných koled. Naštěstí ne všechny se podařilo komerčně 
„profláknout“ v médiích a tak se pořád ještě může stát, že na nás vypadne ze sbírek a zpěvníků nějaká „nová“. Třeba 
k nim bude patřit i koleda, kterou vám přinášíme k Vánocům letos. Tak - ať se vám líbí!

J. Pluhařová
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S Betlémy v zámecké kapli začínáme letos již druhé čtvrt-
století. Vloni vyzdobily tento prostor skvělé nápady učitelek 
a dětí prvního stupně základní školy ve Vizovicích. Díky je-
jich úžasné fantazii jste mohli obdivovat betlém kamínkový, 
dřevěný, špejlový, piškotový nebo dokonce postavy u jesliček 
vyrobené z pet lahví. Letos se vrátíme k tradičnějšímu zpra-
cování, k  vidění budou betlémy zapůjčené z  Muzea jihový-
chodní Moravy ve Zlíně a jako každý rok je doplní zámecký 
„evergreen“ betlém rodiny pana Jančíka z Vizovic.

Tradiční vánoční atmosféru zpestří letošní výstava v pří-
zemí zámku, kterou bude možné navštívit už od  soboty 
17. prosince. Téma a  název výstavy hodláme do  poslední 
chvíle držet v  tajnosti, protože nejenom hrad v  Karpatech 
a James Bond mohou mít svá tajemství. Nicméně pokud za-
toužíte před vánocemi nebo mezi svátky po rozptýlení a náš 
břitký zámecký humor vám není proti srsti, určitě na výsta-
vu zavítejte. Věříme, že vás pobaví a možná si odnesete i pár 
nových poznatků k činnostem zcela běžným a každodenním.

Ve výčtu zámeckých akcí nesmí chybět ani zdobení stromu 
v prvním zámeckém průjezdu. Letos zde necháme vztyčit už 
třetí strom, na který si můžete pověsit svou vánoční ozdobu. 

U předchozích dvou nazdobených stromů jsme si na Štěd-
rý den i spontánně zazpívali pár koled a rozšířili tak definitiv-
ně seznam našich zámeckých vánočních tradic na tři.

Těšíme se na vás a přejeme klidné vánoční svátky.

Betlémy v zámecké kapli:
24. – 26. 12., 31. 12. a 1. 1. 2023 vždy od 13.30 do 16.30 hodin

Výstava v přízemních výstavních prostorách:
17. a 18. 12., 24. – 26. 12., 31. 12., 1. 1. 2023,
a nově také 7. – 8. 1. 2023, vždy od 13.30 do 16.30 hodin.

Barbora Grombířová, zámek Vizovice

Poděkování

Waldemar Matuška zpíval ve  známé písničce „V  nohách 
mám už tisíc mil, stopy déšť a  vítr smyl…“. My na  zámku 
máme v nohách letošní návštěvnickou sezónu 2022 a nese-
me si batoh plný díků. Stopy po  návštěvnících sice nesmyl 
déšť ani vítr, byl to spíš vysavač, nicméně takovou naší ne-
smazatelnou stopou je zámecká návštěvní kniha. Za  letošek 
v ní přibylo celých 90 stran děkovných vzkazů. Ale pokud má 
někdo doopravdy děkovat, jsme to my. Bez vás, návštěvníků, 
by naše práce vlastně neměla tak úplně smysl. Po  covidové 

pauze jsme letos konečně mohli uskutečnit všechny napláno-
vané akce a nestačili jsme se divit, jakou neuvěřitelnou rych-
lostí byly vždy beznadějně vyprodané. Pokud bychom měli 
poděkováním potěšit i  duši zarytého matematika, statistiky 
na  našich sociálních sítích hlásí nárůst sledovanosti o  více 
než 300 %. To je prostě neuvěřitelné!

Doufáme, že váš zájem přetrvá i v roce 2023, protože už se 
nemůžeme dočkat, až vám představíme všechny nové akce!

Děkujeme!
Za celý zámecký kolektiv

Barbora Grombířová

(Ne)tradiční vánoce v zámeckém prostředí

28
Vizovské noviny 06/2022

ku
lt

u
ra



V  minulém čísle jsem psala o  rodinné návštěvní knize, 
kterou si ve  svém domově – ve  vizovickém zámku – vedli 
manželé Boos-Waldeckovi. V knize jsou zachyceny důležité 
události v rodině. Svoje místo tu má i Štědrý den roku 1925. 
Byl to první Štědrý den malého Rudiho, prvorozeného syna 
hraběnky Mariette. Taková událost se nemohla přejít jen tak. 
Zručná malířka Mariette proto na  památku svému synovi 
namalovala do knihy půvabný obrázek a  její muž Viktor jej 
doplnil básní.

Vánoce u  Boos-Waldecků bývaly ve  znamení štědrosti 
nejen v  kruhu rodiny. Mladší syn Franzi na  ten čas vzpo-
mínal ve  svých dopisech, které jsme si vyměňovali v  letech 
2001–2005. Jeho matka, hraběnka Mariette, se velmi angažo-
vala v sociálních a charitativních akcích. Pomáhala chudým 
lidem, žebráci často dostávali v zámecké kuchyni zdarma na-
jíst. Každý rok také organizovala přípravu vánočních svátků 
pro chudé. Pro oba chlapce, Rudiho i Franziho, bylo povinné 
se příprav účastnit a osobně rozdávat dárky. 

Do panského dvora byl o těch dnech přinesen velký prá-
delní koš plný perníků a každé dítě dostalo navíc šaty, prádlo 
a  jeden pár bot, které hraběnka se syny nakoupila v Baťově 
obchodě na náměstí. Svůj vánoční strom s dárky pak mívala 
rodina v přízemí zámku, ve svém „obývacím pokoji“, tam, kde 
je dnes šatna pro umělce. Tady jsou také zachyceny na obráz-
ku v návštěvní knize. 

O  sváteční náladu Štědrého večera u  Boos-Waldecků se 
s vámi ve Vizovských novinách rádi podělíme. Můžete si ji 
ale i přenést k vám domů; letos poprvé jsme nechali v men-
ším nákladu vytisknout i  pohlednici vánoční, a  jako motiv 
jsme použili právě obrázek od  hraběnky Boos-Waldeckové. 
Je k  dostání přímo na  zámku, případně v  Galerii Mariette 
v předzámčí, nesoucí hraběnčino jméno. 

J. Pluhařová, zámek Vizovice

Vánoce u Boos – Waldecků

 
Obrázek do rodinné kroniky namalovala hrabìnka Mariette B.W. 
U vánoèního stromu zachytila sebe a prvnorozeného syna Rudolfa, zvaného Rudi.  

Štìdrý veèer u Boos-Waldeckù

Zámek Vizovice, Vánoce 1925
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ADVENTNÍ  

TRH 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRODEJ TRADIČNÍCH VÝROBKŮ 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

10. prosince 2022    9.00 – 15.00 hod. 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VYSTOUPÍ: 

ŽÁCI ZUŠ VIZOVICE, ZUŠ ZLÍN A KAPELA KRAUSIS 

DĚTI Z KROUŽKŮ DDM ZVONEK VIZOVICE 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TVOŘENÍ VÁNOČNÍCH PŘÁNÍ V KREATIVNÍM KOUTKU DDM 
ZVONEK 

DESKOVÉ HRY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ JOSEFA ČIŽMÁŘE 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DŮM KULTURY VIZOVICE  
 

 

4. října 2022 jsme měli tu čest přivítat v Domě kultury ces-
tovatele, dobrodruha, fotografa a spisovatele, viceprezidenta 
Českého klubu cestovatelů - Jiřího Kolbabu.

V průběhu více než dvou hodinové diashow představil Jiří 
Kolbaba bezpočet snímků přírody, lidských tváří, zvířat a si-
tuací ze všech šesti kontinentů planety. Sám procestoval více 
než 138 zemí světa, cestuje často sám, mnohdy i několik týdnů 
nepotká člověka a na svých cestách po světě se ničeho nebojí. 
V každé zemi se snaží od místních obyvatel co nejvíce naučit, 
např. jak v divoké přírodě sám přežít, umět se o sebe postarat 
a porozumět pravidlům přírody. Obdivuje a plně respektuje 
odlišné kultury, pozitivní přístup k životu, slušnost lidí k sobě 
navzájem a schopnost dorozumět se i přes jazykovou bariéru. 
Cestovatel předal publiku i  spoustu rad z oblasti fotografo-
vání, např. v kterou denní dobu je nejlepší světlo na pořízení 

nejlepších snímků či jak využít v kompozici princip zlatého 
řezu. Svůj přednes okořenil Jiří Kolbaba i  dobrodružnými 
příběhy a zážitky, např. jak mu hořelo auto na Islandu, nebo 
jak se dobrodružně plavil Antarktidou na polské plachetnici 
a přidal i něco o svých plánech do budoucna. 

Na  závěr se s  publikem pustil i  do  debaty o  základních 
lidských morálních hodnotách, zodpovídal četné dotazy a di-
váky příjemně překvapil i  závěrečnou vědomostní soutěží 
o hodnotné ceny.

Na další diashow s Jiřím Kolbabou se můžete těšit 23. říj-
na 2023 v 18 hodin, tentokrát na jeho nejoblíbenější téma - 
Sedm divů Islandu. Poznačte si termín do diáře!

Dům kultury Vizovice

V sobotu 10. prosince se uskuteční adventní trh ve Vizovicích, který bude 
netradičně prodloužený až do  15.00 hod. Stánky, které budou umístěny 
v prostoru velkého sálu Domu kultury, budou nabízet rukodělné výrobky, 
ručně malované baňky, voňavé svíčky z včelího vosku, koupelové soli, svíc-
ny, háčkované výrobky, keramiku, adventní věnce a vánoční dekorace, de-
korativní kachle, paličkovanou krajku, aj. V kavárně si budete moci zakoupit 
i speciality gastronomie – sýry, uzeniny, med a medové výrobky, cukrovin-
ky, perníky, koláčky a různé pečivo. Venku na parkovišti za Domem kultury 
se pak budete moci zahřát kvalitní kávou, voňavým svařákem, punčem či 
čajem a občerstvit čerstvými langoši, trdelníkem a především zabijačkovými 
specialitami. Ke koupi zde budou i vánoční stromky, jmelí všech možných 
barev a mnoho dalších dekorací. K tomu všemu je připraven i doprovodný 
program – na  pódiu vystoupí v  dopoledních hodinách žáci ZUŠ Vizovi-
ce, ZUŠ Zlín a žákovská kapela Krausis a po obědě předvedou své umění 
děti z kroužků DDM Zvonek Vizovice. V kreativním koutku, který vznikne 
ve  spolupráci s  DDM Zvonek, si děti budou moci vyrobit vánoční přání 
a čítárna Městské knihovny Josefa Čižmáře se v tento den promění v herní 
prostor a vy si budete moci vyzkoušet známé i neznámé deskové hry, které 
nám ze svého fondu zapůjčí Krajská knihovna Františka Bartoše.

Budeme se těšit na setkání s vámi!
Dům kultury Vizovice

Jiří Kolbaba – Splněný sen

Adventní trh 

foto: Petr Jaroň
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Trocha poezie nikoho nezabije...

Střípky ze šuplíku

Říká se, že ráno nosí
na špičky stébel 
kapky rosy
Já ale vím, že na travách
usedá přes noc
hvězdný prach
*
Kdyby se náhle
všechno začlo točit
proti směru srdce,
byla by z toho
nejspíš pěkná mela
a taky možná
nová evoluce

Až proutěný košík
mých myšlenek
zaplní slané jezero slz,
těžko přemluvím labutě,
aby se stalo
jejich domovem
*
Napravo, nalevo
nehledím raději
Nechci si vyplašit
poslední naději
Někde tu schovaná
směje se do dlaní
já zatím propásla
poslední svítání

Příteli můj jsi z Mlhoviny
planeta má je vzdálená…
Však dálka nezbaví tě viny
za moje zhrublá kolena
Až jednou vstanu z tvého prahu
přejdu svou poušť,
tvou Mléčnou dráhu,
vdechnu si život, zvednu bradu
a tebe prostě
                    nechám
                                vzadu

Jana-ka

Pojďme zkusit vrátit do našich životů křehkost a sílu prostřednictvím poezie: o tom, že je naší přirozenou součástí, jen 
trochu méně viditelnou, svědčí zkutečnost, že z každého člověka aspoň jednou za život nějakým způsobem vytrysk-
ne. Ale také proto, že máme ve své blízkosti víc básníků, než by nás kdy napadlo. S jejich tvorbou se na tomto místě 
budeme potkávat, dokud nás to bude těšit.

Vizovské noviny 06/2022
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Cimbálová muzika 

VIZOVSKÝ JURÁŠ 
přeje všem svým příznivcům 
klid v předvánočním shonu, 

radost a pohodu v době Vánoc, 
štěstí a zdraví v novém roce. 

Srdečně vás zveme na náš 
adventní koncert 

v neděli 18.12.2022 v 16 hod. 
v kostele v Zádveřicích 

a  
tradiční - již 25. vánoční koncert 

26.12.2022 v 16 hod. 
v kostele sv. Vavřince ve Vizovicích 



PROGRAM - PROSINEC 2022 - LEDEN 2023
DŮM KULTURY VIZOVICE

UDÁLOST

VÝSTAVA

UDÁLOST

DIVADLO

KONCERT

KONCERT

VIZOVSKÁ METAL PARTY, VOL. 14
Projekce metalových videoklipů, aktuální novinky ze světa metalové hudby, hraní na přání, karibské rumy, půlnoční tatarák, 
dobré pivo a mnoho dalšího. 
KAVÁRNA DOMU KULTURY

ŽIVOT NA PROVÁZKU 
Výstava zrekonstruovaných marionet z loutkového divadla ve Vizovicích. Výstava otevřena po – pá 8.00 – 12.00 hod. a
12.30 – 16.30 hod. do 24. 2. 2023 
VÝSTAVNÍ PROSTORY TURISTICKÉHO INFORMAČNÍHO CENTRA VIZOVICE

ADVENTNÍ TRHY
Přijďte načerpat předvánoční atmosféru, nakoupit si vánoční dárky a ochutnat regionální speciality.
V dopoledních hodinách se děti zabaví tvořením vánočních přání s DDM Zvonek a hraním deskových her v Městské knihovně 
Josefa Čižmáře. Vystoupí žáci ZUŠ Vizovice  a DDM Zvonek Vizovice.
DŮM KULTURY A PARKOVIŠTĚ ZA DK

LAKOMEC 
V podání Divadla Kalich. Hrají: Pavel Zedníček, Jana Švandová, Marika Procházková, Mojmír Maděrič, Kristián Kašpar, Sarah 
Haváčová. Cena v předprodeji 500 Kč, na místě 550 Kč. 
DŮM KULTURY VIZOVICE

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ KONCERT S KAPELOU FLERET A ZUZANOU ŠULÁKOVOU
Uslyšíte nejen největší hity skupiny Fleret, ale také mnoho valašských a českých koled. 
Cena v předprodeji 300 Kč, na místě 350 Kč. 
DŮM KULTURY VIZOVICE

NOVOROČNÍ KONCERT CZECH BRASS
Jedinečné uskupení hráčů s bohatou orchestrální, sólovou a komorní činností v čele s předním českým trumpetistou Markem 
Zvolánkem se představí v dílech romantických i soudobých. 
Cena v předprodeji 350 Kč, na místě 400 Kč. Kč. Online prodej: www.dkvizovice.cz
DŮM KULTURY VIZOVICE

3.12.
18:00 hod

9.12.
8:00 hod

10.12.
9:00 - 15:00 hod

13.12.
18:00 hod

17.12.
18:00 hod

6.1.
18:00 hod

PRO VÍCE INFORMACÍ NAVŠTIVTE WEBOVÉ STRÁNKY DK VIZOVICE   WWW.DKVIZOVICE.CZ


